BILDUNGS- UND
EXERZITIENHAUS

KLOSTER SALMUNSTER

Telefon: 06056-919310
Telefax: 06056-6649

Zwischen ,,Umbra vitae*,
» Weltende“ und

wMenschheitsdimmerung*
Die deutsche Lyrik des
expressionistischen Jahrzehnts
Literaturseminar
mit Prof. Dr. Heinz Rdlleke

Freitag, 21. Juli 2017, 18.00 Uhr

Sonntag 23. Juli 2017, 13.30 Uhr



Sehr geehrte Damen und Herren,

als Formzertrimmerung und Umwertung aller Werte hat
man die um 1910 ganz neuartigen Gedichte einer jungen
zornigen Generation tberschwéanglich gelobt und heftig
Kritisiert.

e Mit welchen Kunstmitteln haben Dichter wie Georg
Heym, Georg Trakl, Gottfried Benn, Else Lasker-
Schuler, August Stramm, Franz Werfel und viele
andere eine Revolution in der Geschichte der
deutschsprachigen Lyrik so unvermittelt pl6tzlich in
Gang und letztlich auch durchgesetzt?

e Wie steht es um die neue Weltanschauung, wie ist sie
zu werten und was ist von all dem geblieben?

Auf diese und weiterfiihrende Fragen werden durch textnahe
Interpretationen der wichtigsten Gedichte und ihrer auch
heute immer noch verwirrenden Neuartigkeit und

Vielschichtigkeit Antworten gesucht.
Ihr

B ol el

Bernd Heil
Leiter des Bildungs-
und Exerzitienhauses

Textgrundlagen:
Texte werden zur Verfligung gestelit.



Programm:

Freitag 21. Juli 2017

18.00 Uhr
19.00 Uhr
21.00 Uhr

Abendessen

Arbeitseinheit

Gemuitlicher Tagesausklang im Klosterkeller oder
im Brunnenhof

Samstaq, 22. Juli 2017

08.00 Uhr
08.30 Uhr
09.15 Uhr
12.15 Uhr
14.30 Uhr
15.00 Uhr
18.00 Uhr
19.00 Uhr
21.00 Uhr

Morgenlob in der Kapelle des Bildungshauses
Frihstiick

Arbeitseinheit

Mittagessen

Nachmittagskaffee

Arbeitseinheit

Abendessen

Arbeitseinheit

Gemautlicher Tagesausklang im Klosterkeller oder
im Brunnenhof

Sonntag, 23. Juli 2017

08.00 Uhr
08.30 Uhr
09.15 Uhr
10.30 Uhr

11.30 Uhr
12.15 Uhr
13.30 Uhr

Morgenlob in der Kapelle des Bildungshauses
Frihstiick

Arbeitseinheit

Einladung zur Mitfeier der HI. Messe in der
Pfarrkirche St. Peter und Paul
Abschlussrunde

Mittagessen

Ende des Wochenendes



Zum Referenten:

Dr. Heinz Rolleke war von 1974-2002
Professor im Fachbereich Sprach- und
Literaturwissenschaft der Bergischen
Universitat Wuppertal. Er gilt als
Deutschlands ,Marchenexperte
Nummer eins", sieht diese Zuschrei-
bung aber als eine Verengung seines
Forschens und Lehrens. Gastvortrdge
an iiber 80 Universitdten in aller Welt, 55 Buchpublikationen
(in zahlreiche Sprachen tibersetzt) und weit tiber 300
Aufsdtze aus dem Gesamtbereich der deutschen Literatur-
geschichte und der literarischen Volkskunde machen die
Spannweite seines wissenschaftlichen Arbeitens deutlich.

TN-Beitrag:
120,00 Euro

(Einzelzimmer mit Du/WC, vier Mahlzeiten am Tag und
Kursgebiihren)

Anmeldungen
Bitte melden Sie sich bis zum 15. Juli 2017 verbindlich an.
Eine schriftliche Bestéatigung erfolgt nicht.

Bildungs- und Exerzitienhaus Kloster Salmiinster
Franziskanergasse 2, 63628 Bad Soden-Salmiinster
Telefon: 06056-919310 / Fax: 06056-66 49

Internet: www.bildungshaus-salmuenster.de



