

BILDUNGS- UND EXERZITIENHAUS KLOSTER SALMÜNSTER

Telefon: 06056-919310 Telefax: 06056-6649

Zwischen "Umbra vitae", "Weltende" und "Menschheitsdämmerung" Die deutsche Lyrik des expressionistischen Jahrzehnts

Literaturseminar mit Prof. Dr. Heinz Rölleke

Freitag, 21. Juli 2017, 18.00 Uhr

Sonntag 23. Juli 2017, 13.30 Uhr

Sehr geehrte Damen und Herren,

als Formzertrümmerung und Umwertung aller Werte hat man die um 1910 ganz neuartigen Gedichte einer jungen zornigen Generation überschwänglich gelobt und heftig kritisiert.

- Mit welchen Kunstmitteln haben Dichter wie Georg Heym, Georg Trakl, Gottfried Benn, Else Lasker-Schüler, August Stramm, Franz Werfel und viele andere eine Revolution in der Geschichte der deutschsprachigen Lyrik so unvermittelt plötzlich in Gang und letztlich auch durchgesetzt?
- Wie steht es um die neue Weltanschauung, wie ist sie zu werten und was ist von all dem geblieben?

Auf diese und weiterführende Fragen werden durch textnahe Interpretationen der wichtigsten Gedichte und ihrer auch heute immer noch verwirrenden Neuartigkeit und Vielschichtigkeit Antworten gesucht.

Ihr

Bernd Heil

Leiter des Bildungsund Exerzitienhauses

Brud Neil

Textgrundlagen:

Texte werden zur Verfügung gestellt.

Programm:

Freitag 21. Juli 2017 18.00 Uhr Abendessen 19.00 Uhr Arbeitseinheit

21.00 Uhr Gemütlicher Tagesausklang im Klosterkeller oder

im Brunnenhof

im Brunnenhof

Samstag, 22. Juli 2017

08.00 Uhr	Morgenlob in der Kapelle des Bildungshauses
08.30 Uhr	Frühstück
09.15 Uhr	Arbeitseinheit
12.15 Uhr	Mittagessen
14.30 Uhr	Nachmittagskaffee
15.00 Uhr	Arbeitseinheit
18.00 Uhr	Abendessen
19.00 Uhr	Arbeitseinheit
21.00 Uhr	Gemütlicher Tagesausklang im Klosterkeller oder

Sonntag, 23. Juli 2017

08.00 Uhr	Morgenlob in der Kapelle des Bildungshauses
08.30 Uhr	Frühstück
09.15 Uhr	Arbeitseinheit
10.30 Uhr	Einladung zur Mitfeier der Hl. Messe in der
	Pfarrkirche St. Peter und Paul
11.30 Uhr	Abschlussrunde
12.15 Uhr	Mittagessen
13 30 Uhr	Ende des Wochenendes

Zum Referenten:



Dr. Heinz Rölleke war von 1974-2002 Professor im Fachbereich Sprach- und Literaturwissenschaft der Bergischen Universität Wuppertal. Er gilt als Deutschlands "Märchenexperte Nummer eins", sieht diese Zuschreibung aber als eine Verengung seines Forschens und Lehrens. Gastvorträge

an über 80 Universitäten in aller Welt, 55 Buchpublikationen (in zahlreiche Sprachen übersetzt) und weit über 300 Aufsätze aus dem Gesamtbereich der deutschen Literaturgeschichte und der literarischen Volkskunde machen die Spannweite seines wissenschaftlichen Arbeitens deutlich.

TN-Beitrag:

120,00 Euro

(Einzelzimmer mit Du/WC, vier Mahlzeiten am Tag und Kursgebühren)

Anmeldungen

Bitte melden Sie sich bis zum **15. Juli 2017** verbindlich an. Eine schriftliche Bestätigung erfolgt nicht.

Bildungs- und Exerzitienhaus Kloster Salmünster

Franziskanergasse 2, 63628 Bad Soden-Salmünster Telefon: 06056-919310 / Fax: 06056-66 49

Internet: www.bildungshaus-salmuenster.de